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1. Опис навчальної дисципліни
Галузь знань:

12 Інформаційні технології
(шифр і назва)

спеціальність:

122 Ком’ютерні науки та інформаційні технології
(шифр і назва)

спеціалізація:

 «Інформаційні управляючі системи і технології»
 «Інформаційні технології проектування»
 (шифр і назва)
Освітньо-кваліфікаційний рівень:
магістр.
Кількість кредитів –



7
Модулів –




1
Змістових модулів –



2
Загальна кількість годин – 

210
Кількість годин для денної форми навчання:

аудиторних – 




26
самостійної роботи студента –

184
Індивідуальні завдання (вид та к-ть):
Участь в науково-технічних та науково-практичних конференціях, конкурсах студентських науконих робіт (1)
	Вид навчальної роботи
	Денна форма навчання

	
	Рік підготовки

	
	4

	
	семестр

	
	VII

	Лекції (год.)
	14

	Практичні заняття (год.)
	12 

	Лабораторні заняття (год.)
	

	Самостійна робота (год.)
	184

	Індивідуальна робота (год.)
	-

	Індивідуальне завдання (к-ть)
	1

	Вид контролю (зал. чи екз.)
	залік

	Усього (годин)
	210


Примітка.

Співвідношення кількості годин аудиторних занять до самостійної і індивідуальної роботи становить:

для денної форми навчання –13%/87
2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Мета викладання даної дисципліни –  надати студентам фундаментальні теоретичні знання, які дозволять у подальшому засвоювати спеціальні дисципліни, що базуються на ймовірнісних моделях. При цьому значна увага надається виробленню практичних навичок при розв’язуванні конкретних задач, вмінні застосовувати математичні методи для моделювання випадкових процесів, пов`язаних з надійністю і точністю електронно-обчислювальних машин, інформаційних систем і технічних пристроїв.


Матеріал дисципліни «Елементи теорії випадкових процесів» використовується при викладанні: «Основ системного аналізу об`єктів і процесів комп’ютеризації», «Основи проектування систем штучного інтелекту», «Математичні методи дослідження операції», «Теорія управління», «Систем управління інвестиційними проектами», «Методи синтезу та оптимізації», «Основи автоматизованого проектування складних об`єктів та систем», «Теорія прийняття рішень», «Комп`ютерні мережі», «Інформаційні системи управління фінансової діяльності та фондового ринку».

У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен:

знати: 

·  математичний апарат, що дозволяє ефективно вирішувати технічні, управлінські задачі; 
вміти: 
· застосувати ймовірнісні моделі та математичні методи при моделюванні процесів в технічних системах, вирішувати оптимізаційні задачі управління технічними системами та технологічними процесами; 
· мати навички практичного рішення управлінських задач з використанням сучасної обчислювальної техніки і проблемно-орієнтованих пакетів прикладних програм.

3. Програма навчальної дисципліни

Модуль 1. Випадкові процеси та їх застосування. Моделювання випадкових процесів

Змістовий модуль 1. Випадкові процеси та їх застосування
Тема 1. Випадкові процеси. 
Найпростіші потоки подій. Властивості стаціонарності, відсутності післядії і ординарності. Приклади випадкових процесів. Випадкові процеси з неперервним часом. Процеси з незалежними приростами.
Тема 2. Застосування випадкових процесів
Послідовності залежних випробувань.  Марківські порцеси з дискретним часом і дискретною множиною станів (ланцюги Маркова).  Марківські порцеси з неперервною множиною станів і неперервним часом. Структура і види СМО.  Класифікація СМО. Одноканальна система з відмовами. Багатоканальна система з відмовами. СМО з очікуванням.

Змістовий модуль 2. Моделювання випадкових процесів
Тема 1. Моделювання випадкових процесів, що допускають зображення у вигляді рядів.  
Загальні принципи побудови моделей випадкових процесів. Моделювання випадкових процесів з використанням їх розкладів у ряди Фур`є. Моделювання стаціонарних випадкових процесів з дискретним станом.

 Тема 2. Моделювання випадкових процесів, які можна зобразити у вигляді інтегралів
Стохастичні міри та інтеграли. Моделювання випадкових процесів, що мають зображення у вигляді стохастичних інтегралів.  Приклади моделювання стаціонарних випадкових процесів з неперервним станом.

4. Структура навчальної дисципліни
	Назви змістових модулів і тем
	Кількість годин

	
	денна форма
	Заочна форма

	
	усього 
	у тому числі
	усього 
	у тому числі

	
	
	л
	п
	лаб
	ІРК
	с.р.
	
	л
	п
	лаб
	ІРК
	с.р.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Модуль 1. Випадкові процеси та їх застосування. Моделювання випадкових процесів

	Змістовий модуль 1. Випадкові процеси та їх застосування

	Тема 1. Випадкові процеси
	46
	2
	2
	
	
	42
	
	
	
	
	
	

	Тема 2. Застосування випадкових процесів 
	52
	4
	4
	
	
	44
	
	
	
	
	
	

	Індивідуальне завдання
	
	
	
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	Разом за змістовим модулем 1
	98
	6
	6
	
	
	86
	
	
	
	
	
	

	Змістовий модуль 2. Моделювання випадкових процесів

	Тема 1. Моделювання випадкових процесів, що допускають зображення у вигляді рядів
	57
	4 
	3
	
	
	50
	
	
	
	
	
	

	Тема 2. Моделювання випадкових процесів, які можна зобразити у вигляді інтегралів 
	55
	4
	3
	
	
	48
	
	
	
	
	
	

	Індивідуальне завдання
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Разом за змістовим модулем 2
	112
	8
	6
	
	
	98
	
	
	
	
	
	

	Усього годин 
	210
	14
	12
	
	
	184
	
	
	
	
	
	


5. Теми практичних занять
	№
	Назва теми
	Кількість 
годин

	
	
	денна
	заочна

	1
	Вінеровські процеси
Пуасонівські процеси
Дифузійні процеси
Розгалуджені процеси
	3
	

	2
	Марківські процеси
	3
	

	3
	Застосування випадкових процесів в системах масового обслуговування
	2
	

	4
	Статистичні гіпотези.  Перевірка статистичних гіпотез.
	1
	

	5
	Факторний аналіз. Складання факторних таблиць та отримання статистичних оцінок.
	3
	

	
	Разом 
	12
	


6. Самостійна робота
	№
	Назва теми
	Кількість 
годин

	
	
	денна
	заочна

	1
	Приклади випадкових процесів
	40
	

	2
	Застосування пуасонівських процесів в системах масового обслуговування
	52
	

	3
	Розрахунок ймовірностей станів системи, що описується марківськими процесами з дискретним часом і дискретною множиною станів (ланцюги Маркова) 
	48
	

	4
	Розрахунок ймовірностей станів системи, що описується марковськими процесами з неперервною множиною станів і неперервним часом.
	44
	

	
	Разом 
	184
	


7. Індивідуальні завдання
	№
	Назва теми
	Кількість 
годин

	
	
	денна
	заочна

	1
	Тема роботи обирається студентом і узгоджується з викладачем


	10
	

	
	Разом 
	10
	


8. МЕТОДИ НАВЧАННЯ
При викладанні навчальної дисципліни використовуються словесний, інформаційно-ілюстративний, наочний та практичний, проблемний та пошуковий методи навчання із застосуванням лекцій, задач, ситуаційних завдань, моделювання конкретних ситуацій, комплексних розрахункових завдань, реферативних оглядів, провокаційних вправ і запитань, ділових ігор, мозкових атак.
9. МЕТОДИ контролю

Контрольні заходи передбачають проведення вхідного (за необхідності), поточного, модульного та семестрового контролю.

Вхідний, поточний, модульний контроль здійснюється під час проведення практичних та індивідуальних занять з викладачем.
Семестровий контроль виконується за окремим графіком, складеним деканатом факультету.

Засоби контролю засвоєння матеріалу контрольних, розрахунково-графічних робіт– представлення та захист роботи.

10. Розподіл балів, які отримують студенти
	Поточне оцінювання та самостійна робота
	Сума

	Змістовий модуль № 1
	Змістовий модуль 
№ 2
	

	теор. частина
	Інд. завд.
	теор. частина
	Інд. завд.
	

	25
	25
	25
	25
	100


Шкала оцінювання: національна та ECTS
	Сума балів за всі види навчальної діяльності
	Оцінка ECTS
	Оцінка за національною шкалою

	
	
	для екзамену, курсового проекту (роботи), практики
	для заліку

	90 – 100
	А
	відмінно  
	зараховано

	82-89
	В
	добре 
	

	74-81
	С
	
	

	64-73
	D
	задовільно 
	

	60-63
	Е 
	
	

	35-59
	FX
	незадовільно з можливістю повторного складання
	не зараховано з можливістю повторного складання

	0-34
	F
	незадовільно з обов’язковим повторним вивченням дисципліни
	не зараховано з обов’язковим повторним вивченням дисципліни


11. Методичне забезпечення
1. Горда О.В. Основи роботи з програмним середовищем статистичної обробки даних SPSS./методичні вказівки/–К:КНУБА, 2002 р., –56 с. 
2. Імовірнісні процеси: конспект лекцій / Н.І.Полтораченко. – К.:КНУБА, 2009. – 48 с. 

3. Ю.П. Філонов, О.О. Килимник, С.А. Теренчук, О.М. Шутовський Теорія ймовірностей. Марковські процеси / методичні вказівки -К.: КНУБА, 2012. -32 с.
4. Теорія імовірності та математична статистика: методичні вказівки та завдання для самостійної роботи / уклад.: Н.І.Полтораченко, О.В.Горда. - К.:КНУБА, 2012.– 25 с.

12. Рекомендована література
Базова
1. Міхайленко В.М., Теренчук С.В. Теорія ймовірностей, ймовірнісні  процеси та математична статистика.- Навч. посібник.-К.: Вид-во Європ. Ун-ту, 2007.- 163с. 

2. Вентцель А.Д. Курс теории случайных процесов. – М: Наука, 1975 г., –320 с. 

3. Бабак В.П.  Теорія ймовірностей, випадкові процеси та математична статистика: Підручник для студ. вищ. навч. закл. – Київ: Техніка, 2004.-287 с. 
Допоміжна
1. Гурман В.Е. Теория вероятностей и математическая статистика. –М:Высшая школа, 1977 г., –480 с.
2. Розанов Ю.А. Теория вероятностей, случайные процессы и математическая статистика: Учебник для вузов. – 2-е изд., доп. – М.: Наука, 1989. – 320с. 

3. Бююль А., Цефель П. SPSS. –Москва-Санк-Петербург-Киев:Diasoft, 2002 г.,–606 с. 
13. Інформаційні ресурси
1. http://library.knuba.edu.ua/
2. http://org.knuba.edu.ua/
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